

«آرمان ملی» از سخنرانی رئیس‌جمهور در مراسم تنفیذ گزارش می‌کند:

### وعده‌تحول بانگاه تخصصی

حل مشکلات بانگاه محدود جناحی امکان‌پذیر نیست

**آرمان ملی** – **نرنگس کارخانای**؛ سخنرانی رئیس‌جمهور در مراسم تنفیذ روز گذشته باشا را به مبانی اساسی قرار گرفتن دین در کنار دنیاء، عزت در کنار رفاه و پیوند معنویت با زندگی انسان معاصر در ایران به عالم عرصه کرده است، آغاز شد؛ در این باره گفت: در یک کلام، جمهوری در کنار اسلامیت و استقلال در کنار آزادی در هم آمیخته شد. سخنان وی با تفسیر رای مردمی که در انتخابات شرکت کرده بودند، ادامه یافت. تفسیری که به نوعی نشان‌دهنده اهداف و چشم‌انداز رئیسی در دولت آینده‌اش نیز هست. رئیسی رای مردم به خود را رای به عدالت‌خواهی، تحول‌خواهی، مبارزه با فساد، فقر و تبعیض دانست. گرچه در این نگاه جای تفسیر گلابه‌های مردم که در زمان انتخابات به هر نحوی نشان داده شد، خالی ماند و امید است در عمل و در چهارچوب آینده مورد توجه واقعی قرار گیرد تا رئیس‌جمهور سیزدهم، رئیس‌جمهور تمام‌آحاد جامعه بدون مرزبندی‌های اعتقادی و جناحی باشد. این شعارهای بیان‌شده از طرفی به‌نظر می‌آید از جنس همان شعارهایی بود که به عقیده برخی اصولگرایان تحقق آن سخت است. رئیسی وعده داد که حل مشکلات اقتصادی و کوچک‌شدن سفره مردم راه به مسائل خارجی گره نخواهد زد.

◀ **فصلواتی بیرون از گود**

ادامه صحبت‌های حدودا بیست دقیقه‌ای سیدابراهیم رئیسی در متن بیان آنچه دولت جدید پیش‌رو دارد و با اشاره به نواقص و مشکلات حال حاضر همراه شد و وضعیت بد مردم را ناشی از رشد نقدینگی ۶۸ درصدی، تورم ۴۴ درصدی و افزایش سه‌برابری بدهی‌های دولت در پنج‌سال اخیر، به‌دلیل دشمنی دشمنان و کشتی‌های داخلی دانست. باین سخنان همزمان دوربین صداسیما بر چهره رئیس‌دولت پیشین کشیده شد. گویا هنوز هم با گذشت بیش از یک‌دهه، بدون توجه به نکات مثبت دولت‌های گذشته، در برخی حناها قضاوت‌های غیرمنصفانه‌ای مابا ورود به کار و فرار گرفتن در جریان امور تا پایان کار تبدیل به حملات دیگری می‌شوند که اشتراک زیادی با حرف‌های دولت‌های گذشته در روزهای آخر دارد و در نهایت همین جریان‌اتراف مستند که به‌بی‌اعتبار می‌شوند، اما هیچ‌گاه این فضاسازی‌ها آن هم در شرایط کنونی، اگر هم جریان و جناحی‌آب‌شود، برای مردم «نان» نمی‌شود.

◀ **تعامل هم‌اثر با رقابتی بی‌سراجام**

در میان این رقابت‌های جناحی باید به‌تفاوت داشت که با حضور افراد اولگرا در مناصب پراختخابی که سبب حفظ جایگاه اصولگرایی حتی در زمان شکست در انتخابات‌ها می‌شود، اصلاح‌طلبان تقریبا بدون این امتیاز از سطحی از سرمایه اجتماعی برخوردار هستند که در پایین‌ترین حد نیز بیشتر از اقبال مردم به اصولگرایان بوده است. سرمایه اجتماعی، اقبال عمومی و همراهی توده مردم در حال حاضر به‌عنوان امری کلیدی مورد توجه تمام مقامات و نهادهای قرار دارد. براساس نتایج منتشر شده توسط اسیپا در سال ۹۷ حدود ۲۷ درصد خود را نزدیک به اصلاح‌طلبان و کمتر از ۱۵ درصد نزدیک به اصولگرایان دانسته‌اند. به‌گفته این مرکز، افکار سنجی با کاهش سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبان حتی یک‌درصد به حامیان اصولگرایان افزوده شده است. از دیگر موارد اصلاح‌طلبان همراهی بیشتر نخبگان را با خود داشته است، اما گذر زمان هر دو جناح همراهی توده مردم را از دست داده‌اند و همین‌روس‌ت که به‌نظر می‌رسد همراهی مردم و هم‌افزایی دو جناح است که می‌تواند مشر متمر باشد و نه قرار گرفتن آن‌ها در مقام تخریب یکدیگر از طرفی اصلاحات از سوابق درخشانی چون کمترین میزان تورم، بیشترین میزان سرمایه‌گذاری، بیشترین رشد اقتصادی و صفرشدن مجموع برداشت از حساب ذخیره ارزی در زمان دولت خود در زمینه اقتصادی برخوردار است که همچنان با گذشت سال‌ها و آمدن و رفتن رئیس‌جمهورها از آن‌ها یاد می‌شود و قطع‌اپهره‌گیری از چنین تجربیاتی به دور از تعصبات است که می‌تواند نتیجه مطلوب به همراه آورد. در چنین شرایطی رئیسی وعده داد اعتماد آسپدیده مردم را ترمیم خواهد کرد که باتوجه به بی‌اعتمادی مردم به جناح وی، جدای از گلابه‌از مشکلاتی کلی کشور، به‌نظر می‌رسد بار دو‌برابری را بر دوش خواهد کشید.

◀ **نگاه تخصصی، نه جناحی**

وعده دیگر رئیسی متمرکز بر حل تمام مشکلاتی بود که ریشه در داخل و خارج دارد، وی اشاره کرد که هم آگاهی بر مشکلات و خواسته‌های مردم وجود دارد و هم برنامه و آگاهی از راه‌حل‌ها. این میزان از اطمینان توجه را به سوی افراد منتخب رئیسی و رویکردهای آنان جلب می‌کند که همه بی‌سیرانه منتظر شناختن آن‌ها در دولت‌جدید هستند، برخی آن‌ها را پیش‌بینی کرده‌اند برخی بدبین هستند و برخی دیگر با فشار بر انتخاب آن‌ها داشته‌اند، اما در نتیجه آنچه در دولت پیشین اصولگرا و یکدست بود با حاکمیت روی داده و حتی در همین روزها و ماه‌های اخیر توسط مجلس اصولگرا و برخورد‌های غیر کارشناسانه برخی اصولگرایان حاصل شده، نامید شدن برخی مردم و بیشتر کارشناسان از اعضای اصولگرای مجلس و نتیجه گرفتن تصمیمات با ادامه این رویکردها را به همراه داشته. همچنین با منتشر شدن لیست نه‌چندان پربار گزینه‌های شهردار از سوی شورای شهر اصولگرای منتخب مردم، یا به عبارتی با قلیباف، ازام به تکرار توصیه کارشناسانی ایجاد می‌شود که همواره باور داشت‌اند در دولت جدید باید از تک‌تک‌ها و متخصصان واقعی فارغ از بازویی‌های جناحی استفاده‌شود. انتظاری که برخی آن را غیرممکن می‌دانند؛ چراکه همواره هر مسووم بوده هر جناح از افرادی از جناح خود بهره‌گیرد، اما برخی کارشناسان با اشاره به افرادی غیراصلاح‌طلب، معتدل و حتی اصولگرا می‌کنند که آن را زان خود‌بناسندند و این واژه در مورد آقای رئیسی هم صادق است. برخی افرادی که در ایجاد ستادهای مردمی سرمایه‌گذاری کردند، سعی‌شان بر گرفتن سهمی از اوست، اما رئیسی نباید باج بدهد. او افزود: خوشبختانه عملکرد آقای رئیسی به گونه‌ای بوده است که تاکنون با شخصی ملاقات نکرده است اگر سهم‌خواهی هم صورت گرفته به نحوی غیرمستقیم بوده است. یعنی تا به‌حال به هیچ‌کس نه قولی داده و نه مذاکراتی با کسی داشته است.

سال چهارم شماره۷۰۱۰۷۰۰۰۵۰۱۳

۲۴ ذی‌الحجه ۱۴۲۲ه‍.ق ۴ اگوست ۲۰۲۱

**گزارش «آرمان ملی» از سر نوشت روسای جمهوری در ای‌پایان دوره:**

# روحانی از سیاست فاصله می‌گیرد

از مجمع تشخیص تا منتقد



ی‌کدیگر یکسان نبوده و هر کدام آینده جداگانه‌ای برای خود داشته‌اند. نخستین رئیس‌جمهور جمهوری پس از انقلاب بنی‌صدر بود که پس از اتفاقات سال‌های اولیه انقلاب و مشخص شدن ضدیت او با نظام در تیرماه سال ۵۹ز رای عدم کفایت مجلس از سمت خود برکنار و از ریاست‌جمهوری عزل شد. رئیس‌جمهور خیرگان رهبری دوران ریاست‌جمهوری‌اش به یک ماه نرسید و در پی انفجار در دفتر نخست‌وزیری در ۸ شهریور سال ۶۰ به شهادت رسید. سومین رئیس‌جمهور آیت‌آ. خامنه‌ای بود که حداقل سال‌های ۶۰ تا ۶۸ در این عرصه فعالیت می‌کردند؛ اما در خرداد سال ۶۸ و در پی ارتحال امام با تصمیم مجلس خیرگان به عنوان رهبر انقلاب انتخاب شدند. مرحوم آیت‌آ... هاشمی‌رفسنجانی چهارمین رئیس‌جمهور ایران بود که دولت‌های پنجم و ششم را تحت‌عنوان دولت‌سازندگی در اختیار داشت و پس‌از طی دوران ریاست‌جمهوری با حکم مقام معظم رهبری به ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شد و این نهاد انقلابی را از یک جایگاه تشریفاتی صرف، به یک نهاد تصمیم‌گیر در امور مهم و اساسی کشور تبدیل کرد. چنانکه هم‌اکنون نیز مجمع تشخیص به عنوان یکی از نهادهای اصلی و مهم تصمیم‌گیر در مسائل کلان کشور به حساب می‌آید. هر چند به قرائت بسیاری رای‌گاه مجمع پس از رحلت آیت‌آ... هاشمی‌رفسنجانی دیگر مثل سابق نشد و آن جایگاه سابق را نیافت. البته این تنها

◀

تاکنون و طی ۴۲ سال گذشته از انقلاب اسلامی هشت رئیس‌جمهور بر کرسی ریاست‌جمهوری در پاس‌تور تکیه زده‌اند و پس از طی دوران ریاست خود بر پاس‌تور، ادامه‌فعالیت پاس‌ریاست‌جمهوری خود را در جای دیگری سپری کرده‌اند. اما سر نوشت روسای‌جمهور با

افشای پشت پرده طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی!

## سرنخ طرح صیانت در بیرون مجلس است

◀ **وزیر ار تباطات هشدار داد: ابتکار به قالیباف نامه نوشت**

**آرمان ملی** – **یاسمین طالقانی**؛ صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی موضوعی بود که در هیاهوی انتقال کابینه از روحانی به رئیسی، تعیین شهردار جدید برای پایتخت، اعتراض‌ها به مشکلات خوزستان کم نشد و همچنین بخش عظیمی از مردم کشورمان به هر نحوی مخالفت خود را با این طرح اعلام می‌کنند. بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی از همان ابتدا نشانی از شفافیت نداشت و این موضوع تا جایی پیش رفت که روزی اعلام کردند این طرح فعلا بررسی نمی‌شود، اما در کمتر از ۲۴ ساعت در جلسه غیرعلنی بررسی و برخی از تصویب آن خبر دادند. آنچه در این موضوع لگداز شده ادعا شفافیت و مردمی‌بودن مجلس بوده؛ مجلسی که ۷۰ نماینده آن در بررسی طرح شرکت نکردند که ناراضیانی آنها از محتوای طرح مشهود بود. بسیاری عنوان می‌کردند به‌نظر نمی‌رسد طرح صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی در ذهن نمایندگان ساخته و پرداخته شده باشد؛ چرا که هیچ‌گاه به‌عنوان دغدغه اصلی آنها مطرح نبود، به طوری که خود و خانواده بسیاری از نمایندگان از فعالان فضای مجازی هستند که محدود کردن آن با واکنش خانواده و نزدیکانشان مواجه خواهد شد. پس فرد یا جریانی نمی‌توانیم کسی را نمایندگان به یک کسانی که صحبت می‌کنند حاضر نیستند بیایند و دفاع کنند، در عین حال همه این‌ها برای مجلس ایراد و اشکال اساسی است و مجلس را به حاشیه می‌برد.

دیروز سخنگوی فراکسیون مستقلین ولایتی در رابطه با بحثی که گفته است «منشا» این طرح خارج از مجلس است» اظهار داشت: بله، متأسفانه این موضوع هم مشخص شد. من از پیگیری‌هایی که

◀ **واقعیات افشا شد**

دیروز سخنگوی فراکسیون مستقلین ولایتی در رابطه با بحثی که گفته است «منشا» این طرح خارج از مجلس است» اظهار داشت: بله، متأسفانه این موضوع هم مشخص شد. من از پیگیری‌هایی که از چند ماه گذشته در رابطه با این موضوع داشتم خودم به این نکته رسیده بودم ولی خیلی مستند نبود که بتوان آن را در فضایی



◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀



این تنها سر نوشت سیاسی احمدا ی‌زاد نبود؛ چراکه وی در حالی که مقام معظم رهبری او را از حضور در انتخابات سال ۹۶ نهی کرده بود در انتخابات شرکت کرد و از سوی شورای نگهبان رد صلاحیت شد. همین اتفاق دقیقاً ۴ سال بعد در انتخابات ۱۴۰۰ نیز برای وی تکرار شد. حسن روحانی هفتمین و به عبارتی جدیدترین رئیس‌جمهور ایران است که به‌تازگی دوران مسئولیتش به پایان رسیده است. روحانی در سال ۹۲ با شعار اعتدال، تدبیر و امید و تعامل با دنیا به ریاست‌جمهوری پای‌نهاد. در دوره خود عملکردهای مثبت و منفی زیادی داشت که از مهمترین آنها می‌توان به توافق برجام اشاره کرد. اما حال دوره ریاست او بر پاس‌تور به سر آمده و باید دید چه آینده‌ای در سر نوشت سیاسی روحانی نوشته خواهد شد.

**آینده‌ای نبود که مرحوم آیت‌آ... هاشمی پس از ریاست‌جمهوری برایش رقم خورد.** او پس از ریاست‌جمهوری دو بار هم در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کرده؛ در سال ۸۴ شکست خورد و در سال ۹۲ نیز در عملکردی بحث‌برانگیز از سوی شورای نگهبان رد صلاحیت شد، اما در انتخابات دوره پنجم مجلس خیرگان رهبری با کسب بالاترین رای از تهران به عنوان نغراول به این مجلس راه یافت. پنجمین رئیس‌جمهور سیدمحمد خاتمی بود که در خرداد ۷۶ با سیده‌مهرایی نو از جنس آزادی‌بیان و قانونگرایی به عرصه ریاست‌جمهوری وارد شد و پس از ۸ سال عملکرد نسبتاً موفق، عطای حضور در پست‌های دولتی و حکومتی را به لقایش بخشید و در بنیاد تازه تاسیس باران مشغول به فعالیت شد. البته خاتمی به جهت محبوبیتی که در جامعه و جریان اصلاحات داشته تاکنون توانسته است رهبری این جریان را به دست گیرد و با تاثیر در جامعه در انتخابات‌های مختلف از جمله مجلس و خیرگان ۹۴ و ریاست‌جمهوری و شوراهای ۹۶ افراد و لیست‌های موردنظر خود را در انتخابات با حمایت مردم به پیروزی برساند. پس از وی محمود احمدی‌نژاد به عنوان ششمین رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی روی کار آمد و کار در دولت‌های خود را با شعار عدالت و مهرورزی آغاز کرد و پس از تحولات و اتفاقاتی که در دوره ۸ ساله وی افتاد در نهایت پس از دوران ریاست‌جمهوری با حکم مقام معظم رهبری به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام درآمد. البته

اصل ۸۵ی نشود و به مجلس بیاید در کمیسیون‌های اصلی و فرعی رسیدگی شود. این طرح ابعاد مختلفی دارد، ابعاد اقتصادی بسیار بالایی دارد و لازم است که به کمیسیون مربوطه برود و مطرح شود. وی افزود: در این طرح بخش مهمی از دولت در وزارت ارتباطات می‌رود بر مجموعه ستادکل نیروهای مسلح، همچنین ستادکل فائق بر تشکیلات دولتی اجرایی قرار دارد و آئین‌نامه‌ها از ستاد پیشنهاد می‌کند. همه هماهنگی‌ها باید با ستادکل باشد. خب این‌ها اساساً وارد ساختار اداری ما می‌شود که در حال تغییر آن است که به‌نظرم حتماً باید در کمیسیون‌های مربوطه بررسی شود و ابعاد مختلفی دارد. متأسفانه دلالی‌ی در توجیه درخواست بررسی اصل هشتادوی پنجمی آمد که چیزی شبیه عذر بدتر از گناه بود، اینکه گفتند «مجلس حضور قلب ندارد» یا «مجلس وقت نمی‌گذارد» یا اینکه «نطق‌ها، تذکرها، سوالات، تحقیق و تفحص‌ها زیاد است و وقت نمی‌شود به این موضوع رسیدگی شود» و موارد این چنینی که در نهایت شنیدم، خوب نبود.

◀ **هشدار وزیر ار تباطات**

همانطور که این نماینده مجلس اشاره کرد، تصویب این طرح سبب تفریض اختیارات وزارت ارتباطات می‌شود. دیروز هم آذری‌چهری، وزیر ارتباطات و فناوری‌اطلاعات در پاسخ به سوالات درباره طرح صیانت از کاربران فضای مجازی گفت: من نظراتم را درباره این طرح به‌طور کاملآ شفاف در فضای مجازی نوشتم و نظر وزارتخانه را منعکس کردم. ضرر این پیش‌نویسی که روی میز است، بسیار زیاد است و طراحان آن به اهداف مدنظر نخواهند رسید. امیدوارم آنچه در نهایت تصویب می‌شود، به سود ملت باشد.

◀ **نامه ابتکار به قالیباف**

معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده در تویییتی نوشت: طی مکاتباتی با رئیس‌مجلس نسبت به تبعات سیاست‌های محدودکننده عرصه فضای مجازی برای کسبوکار زنان تلاشگر و کارآفرین هشدار دادیم. معصومه ابتکار در پیامی که در صفحه توییتر خود منتشر کرد، نسبت به طرح صیانت از فضای مجازی واکنش نشان داد و نوشت: طی مکاتباتی با ریاست‌مجلس محاطرات جدی طرح صیانت از فضای مجازی را برای هزاران کسب و کار مجازی و واقعی زنان تلاشگر و کارآفرین این‌سزمزمین اعلام کردم. وی تصریح کرد: نسبت به تبعات سیاست‌های محدودکننده در این عرصه هشدار دادم.



◀ **اولین منتقد دولت رئیسی**

◀ **جبهه‌پایداری است**

محمد عطر یانفر درباره چالش‌های دولت سیزدهم گفت: «من تصور می‌کنم آقای رئیسی با سه چالش عمده روبه‌رو خواهد بود: نخستین چالش همانی است که همه دولت‌ها کم و بیش با آن مواجه بوده‌اند؛ اینکه یک شخصیتی که رئیس‌جمهور می‌شود ناگهان باید با حوزه‌های فراگیر روبه‌رو می‌شود و باید پاسخگوی ۸۰ میلیون ایرانی باشد. دوم آنکه آقای رئیسی همیشه سابقه قضائی داشته است و شناختی نسبت به نیروهای کار آمد اجرایی ندارد. اگر مقایسه کنیم می‌بینیم که آقایان هاشمی، خاتمی و روحانی اگر قرار بود ۲۰۰ نیروی اجرایی موثر معرفی کنند، می‌توانستند این کار بکنند اما آقای رئیسی باید به افرادی اعتماد کند تا آنها برخی را برای کابینه پیشنهاد دهند و به نوعی او با واسطه افراد را معرفی می‌کند. سومین چالش هم بحران‌های بین‌المللی، تحریم و مباحث هسته‌ای است که امیدوارم آقای رئیسی بتواند با تکیه بر ظرفیتی که وجود دارد این موضوعات را حل کند.»

## سیاست

### گفت‌وگو

علی‌اکبر فرازی در گفت‌وگوبا «آرمان ملی»:

### منافع ملی ایران در گرو به‌سرانجام رساندن برجام است

◀ **وزیر خارجه جدید از تجربیات بازنشستگان استفاده کند**

◀ **دیپلمات‌ها نباید اقدام جناحی داشته‌باشند**

**آرمان ملی** – **علیرضا پورحسین**؛ همزمان با آغاز به کار رئیس‌جمهوری دولت سیزدهم، بار دیگر گمانه‌زنی‌ها در خصوص کابینه‌شدت مرتبه‌گرفته و در این میان متصدی وزارت حساس خارجه همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. باید توجه داشت که وزیر خارجه دولت سیزدهم باید توانایی مقابله با برنامه‌ها و جریان‌سازی‌هایی را که در این روزها در عرصه بین‌المللی علیه ایران در حال شکل‌گیری است، خصمانه همچون عملکرد ترامپ علیه ایران را به‌انزوا بکشانند. جریان‌های ایران ستیز در آمریکا و اروپا امروز تلاش‌های خود را دوچندان کرده‌اند، به همین علت باید به‌خوبی به طرف‌ات‌های نظام سیاسی و حقوقی آمریکا و کشورهای غربی تسلط داشته باشد، به ساز و کارها و طرح‌های گنگره و نقش‌نهاد‌های مختلف ایالات متحده کاملاً‌اشرف داشته و لابی‌ها و بازیگران نقش‌آفرین را در عرصه بین‌المللی به خوبی شناساند تا بتواند برای مقابله با هجمه‌های گوناگون به‌درستی از ظرفیت‌های موجود در داخل و عرصه جهانی، بهره‌برداری کند. در راستای بررسی چالش‌های پیش‌روی دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم، «آرمان ملی» گفت‌وگویی با علی‌اکبر فرازی، سفیر پیشین ایران در رومانی داشته است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **اولویت اصلی وزارت خارجه دولت سیزدهم در عرصه بین‌الملل چه باید باشد؟**

تا امروز وزیر خارجه کشور تعیین نشده است و مشخصا اهداف و برنامه‌های او نیز معلوم نیست و این فرصت وجود دارد تا توصیه‌هایی در این خصوص داشته باشیم. وزیر خارجه دولت سیزدهم باید از چند نکته مدنظر باشد. باید توجه داشت که وزارت خارجه مسئولیت‌های داخلی نیز دارد و باید نکات مرتبط در این حوزه را در دستور کار قرار دهد. وزیر دولت سیزدهم و دستگاه دیپلماسی آینده باید در وهله اول تکلیف برجام را مشخص کند. این نخستین و مهمترین کار وزیر خارجه در این دولت سیزدهم است. امروز روابط و سیاست خارجی ایران توسط برجام گروگان گرفته شده است و باید تکلیف خودمان را در این حوزه مشخص کنیم. برای سامان دادن به وضعیت روابط خارجی خود در منطقه خاورمیانه امروز باید ایران ابتدا تکلیف مذاکرات ایران را مشخص کند. امروز برجام چه به‌سرانجام برسد چه نه، ما همه امورمان پس از تعیین تکلیف آن می‌تواند سمت و سویی مناسب پیدا کند. دولت آقای روحانی زحمات زیادی برای به‌سرانجام رسیدن برجام کشیده است اما نباید فراموش کرد که طولانی‌شدن مذاکرات به ضرر کشور است و تمامی اهداف و جنبه‌های سیاست خارجی ما را در حوزه‌های امنیتی و اقتصادی به بی‌نتیج می‌کشانند. ایران باید در ارتباط دوجانبه با کشورهای دیگر و در ارتباط با سازمان‌های بین‌المللی تعجیل کند و این فرصت‌ها را از دست ندهد. امروز این یک ضرورت است که باید مدنظر دولت سیزدهم قرار گیرد. امروز کشورهای دوست ما و کشورهای که تمایل به همکاری با ایران دارند، منتظر به‌سرانجام رسیدن برجام هستند. واقعیت این است که برجام بر تمام شئون سیاست خارجی ایران سایه انداخته لذا باید برجام به نقطه مطلوب برسد و برای آن ضرب‌الاجل تعیین کرد. کشورهایی در این میان هستند که نمی‌خواهند ایران در سیاست خارجی خود موفق باشد و ایران نباید در زمین آنها بازی کند. برخی از طولانی‌شدن برجام منتفع می‌شوند، بنابراین ایران باید به این بازی با یک اقدام خوب و مثبت پایان دهد.

◀ **دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم در راستای موفقیت در سیاست خارجی از چه ابزارهایی می‌تواند استفاده کند؟**

در این مسیر وزیر خارجه هم می‌تواند از تجربه گذشتگان استفاده کند و هم می‌تواند از مشورت با افراد باتجربه در این عرصه استفاده کند. دستگاه دیپلماسی در مسیر منافع ملی حرکت می‌کند و بعید به نظر می‌رسد که سیاست‌های اساسی کشور در عرصه روابط خارجی تغییر زیادی کند. امروز حفظ منافع ملی ایران در گرو به‌سرانجام رساندن برجام است و این مساله می‌تواند با ابزار تجربه دیپلمات‌های ایرانی و به نتیجه برسد. دولت سیزدهم باید به نیروی انسانی ویژه‌ای که در وزارت خارجه وجود دارد تگاهی متفاوت داشته باشد و از سرمایه‌عظیم در مسیر حل مشکلات کشور استفاده کند. امروز تعداد زیادی دیپلمات‌بازنشسته در کشور هستند که نیاز مالی هم ندارند که قصد داشته‌باشند مجدد به‌استخدام وزارت خارجه درآیند و دولت سیزدهم باید با برگزاری نشست‌های هم‌اوردنشده در فواصل زمانی معین از تجربه و نظرات این دیپلمات‌ها در عرصه سیاست خارجی استفاده کند و حتی روابط دوجانبه خود را از شکلی بهتر یخشد. امروز هیچ‌سازمانی به‌اندازه وزارت خارجه متکی به نیروهای انسانی‌اش نیست. نباید فراموش کرد ظرفیتهایی وارد وزارت خارجه می‌شوند که همگی دوره‌های تخصصی را گذرانده و برای آنها هزینه شده است و به همین علت نباید این سرمایه‌ها را به فراموشی سپرد. وزیر خارجه دولت سیزدهم باید مکاتیمی‌سی را تعریف کند تا طبق آن هر کارشناسی را در جایگاه خود قرار دهد و تخصص‌گرایی را در دستور کار خود قرار دهد. دولت سیزدهم باید به شایسته‌سالاری در دستگاه دیپلماسی تگاهی ویژه داشته‌باشد.

◀ **چه آفت‌هایی در کمین دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار دارد؟**

مشخصا در ابتدای آغاز به‌کار دولت حرف‌وحدیث‌ها و نظرات و پیشنهادات زیادی مطرح است که برخی از این نظرات و تعریف و تمجیدهای زیاد می‌توجه به منفعت شخصی گفته شود. وزیر خارجه در راستای مقابله با این موارد باید از همان ابتدا اولویت خود را منافع ملی ترسیم کند. پرسنل وزارت خارجه نیروهای دسته و جناح خاصی نیستند و در دولت بعدی نیز باید به این رویه تکیه شود. دیپلمات، سیاستمدار نیست که سیاست‌های جریان فکری خود را پیش ببرد؛ بلکه دیپلمات صرفاً باید در راستای منافع ملی کشور قدم بردارد. وزارت خارجه باید به پرسنل برتوان خود، که از بانوان هستند، توجه ویژه‌ای کرده و از ظرفیت‌های آنها در کشورهای مختلف استفاده کند. امروز یک دیپلمات در یک کشور دورافتاده آفریقایی می‌تواند مهارت‌بیشتر برای کشور مفید باشد تا یک دیپلمات که در یک کشور بزرگ اروپایی خدمت می‌کند؛ در صورتی که ظرفیت‌های اقمصد شناخته‌شده باشد و در مسیر توسعه کشور خودمان به کار گرفته شود.

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀

◀